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A k i n o s  ii giy. ....
Reé István főkapitányt 1909. íjul. 19-ki 

számában azzal vádolta meg a Sz. Friss 
Újság; hogy 200 koronával megveszteget- 
tette magát. Olasz Pál az 1911. febr. 18-ki 
tárgyaláson azt vallotta, hogy az inforihá- 
ciót Simon Sándor t. főkapitánytól kapta. 
Két nap múlva azonban itt volt már a nyi 
látkozata, a melyben az egészet letagadja.

Olasz Pál nyilatkozata a következő:

Nyilatkozat.
Alulírott ezennel kijelentem, hogy az a hí 

resztelés, minthá én e hó 18 án a budapesti es- 
küdtbiróság előtt lefolyt sajtóperemben azt a 
kijelentést tettem volna, hogy a Reé István ny. 
rendőrfőkapitány ur által inkriminált „Vádak a 
rendőrfőkapitány ellen" cirriü cikkemben fpglalt 
állításokra Simon Sándor tb. rendőrfőkapitánytól 
kaptam volna' az információkat, ném felel meg a 
valóságnak.

A rideg valóság ezzel szemben a követke
ző: Az esküdtszék! tárgyalás elején, az általam 
nyújtható legmesszebbremenő. elégtételt felaján
lottam Reé István ny. rendőrfőkapitánynak, de ő 
ezt akkor nem fogadta el.. Később azonban a 
bizonyítási eljárás utáni szünetben odajött hoz
zám Holly Géza dr. á sértett ügyvédje- és klje? 
lentette, hogy mogt már hajlandók 'békülni, ha 
megnevezem,® hogy a cikk megírására ki infor
mált. Erre én — amint azt a körülöttem álló 
hírlapírók igazolhatják — ingerülten válaszoltam :

—  Most inár nem békülök, és különösen
ilyen feltételek mellett. Hanem majd védőbeszé
demben arra is kifogok térni, hogy önök erő
szakkal bűnbakot keresnék. ' ] •

Később hozzám jött Reé István ny. rendőr
főkapitány, ő is kapacitálni próbált, de őt is el
utasítottam. .

Csekély idő múlva, amely alatt sértett ügy
védjével tanácskozott, Holly Géza' dr. ismét hoz
zám jött, félre vont és azt mondta, hogy rögtön 
visszavonják a panaszt, ha neki privátim, négy
szemközt megnevezem forrásomat. Mikor erre 
hajlandóságot mutattam, Holly Géza dr. rögtön 
igy szólt: ! -■ t :

— Ugy-e Simontól kapta az információt?
, —■ Simon Sándorral is beszéltem a dolog

ról, mondottam, mire az ügyvéd be sem várva, 
mit akarok mondani, elszaladt.

: ' Nekem ez elég, nekem ez elég! — mon
dotta, egyenesén ment be az elnökhöz és a vá
dat vissza vöÁtá. - •

Mindezt szükségesnek tartottam kijelenteni, 
nehogy, • tendenciózus híresztelés miatt ártatlan 
ember ̂ szenvedjen. És szükségesnek és becsület
beli kötelességemnek tartom egyúttal befejezni 
HóUy. iGéza ídr. ^ügyvéd tír előtt mégkezdett móri- 
datomat, hogy t. i . : ='• ? • v

— Simon Sándorral is beszéltem a dolog
ról, de csak a cikk megjelenése után,.tőié azon
ban információt1 nem kaptam. Ellenben a Reé 
István elleni fegyelmideljárá^kósza, hirérê  amely 
akkor mór .az egész városban i.elterjedt,.feImeotem1 
egyenesen Saára: Gyula dr.: polgármesterhez, aki

től megkérdeztem, hogy tényleg folyik-e a  fe
gyelmi. A polgármester kijelentette, hogy igenis 
vizsgálat.folyik, sőt a z t ! is megmondta, milyen 
irányban. , , ..-.-p. s

Ez az igazság,,, amit különben úgy Reé 
István ny. rendőrfőkapitánynak, mint Holly Gézé 
dr. ügyvédnek ügy szóval, iáiHi levélileg is ki
jelentettem. ín

Arad, 1911. február 20.
; • Plasz Pál.

Erre Holly Géza dr. ős Reé István a 
következő nyilatkozatot adták k i:

. Nyilatkozat.
Az Olasz Pál elleni büntető ügyben Olasz 

Pál nyilatkozatával szemben a való tényállásként 
a kővetkezőket jelentjük k i:

Olasz Pál előttünk a főtárgyalás folyamán 
minden kétséget kizárólagkijélentétte, hogy ék in
kriminált cikkhez az információt Simon Sándor 
alkapitáriytól kapta. Ezzel ellentétes, vágy a 
történteket elforgatni akaró nyilatkozatbeli tényál
lításai nem felelnek meg ja valóságnak. ■

Nevezetesen valótlan Simon Sándor tb. fő
kapitány nyilatkozatának'azon állítása, mintha a 
részünkröli sók biztatás és nógatásra1 jelentette 
! volna ki Olasz Pál, hogy ■ az információt tőié 
kapta. A tárgyalás’megkezdése előtt több, mint 
fél órán keresztül voltunk együtt a várakozó 
teremben, ezen idő alatt a köszöntéstől eltekintve 
egy szót sem váltottunk/.Olasz Pállal. A ’'főtár
gyalás folyamán Olasz Pál a bocsánatkérést fel
ajánlotta, ezt Reé István el nem fogadta. Ezek 
a tények kétségtelen cáfolatai azon állításnak, 
hogy részünkről Olasz Pál urat bármiféle nyilat
kozat megtételére biztattuk, - vagy nógattuk -volna. 
A tárgyalás szünete a la tt: is> csak az történt, 
hogydr. Holíy Géza Olasz Pálnak Reé István je
lenlétében azt mondotta: ön védekezésében azt 
állította, hogy a cikket információ alapján irta 
— teljesen jóhiszemüleg. Ha ez igaz, akkor meg
nevezheti azt, á-kitől az információt kapta és ez 
esetbenüjóhiszemüségét. igazoltnak láthatjuk és a 
bocsánatkérést elégtételül elfogadhatjuk. Erre Olasz 
Pál kijelentette, hogy-mem nevezi meg szíja kitől az 
információt kapta." Erre közöttünk a beszélgetés 
megszakadt. A jelenlévő újságírók közül; a kik 
a beszélgetést hallották, egy vagy kettő azt moij- 
dotta Olasz Pálnak: mit tartja a  hátát ülésért, 
nevezze meg azt, a kitől az információt kapta, 
Ön már eljött Fehérvárról, valószínű, hogy soha 
többé vissza sem megy, ne törődjön születővel. 
Ezek után Olasz Pál felénk fordulva , kijelentette, 
hogy az információt Simon.' -Sándortól j kapta. 
Erre Dr., Holly Géza megjegyezte,; hogy ő is ezt 
gyanította és ezen kijelentéssel gyanúja, pozití
vummá íétf. Kijélentétté továbbá, hogy 'nem kí
vánja, hogy a nyilvános tárgyalásóri is néyszerint 
megnevezze az informálót, a  .mit egyébként az 
esküdtbirösóg elnöke sem engedett; meg, Megálla
podás történt aziránt, hogy Olasz Pál nyilatko
zatára Reé István a következő, íDr H°fly Géza 
■áftal szerkesztett és Írásba "foglalt nyilatkozat 
felolvasásával felel: ,  Miután terhelt Olasz Pál 
m ié i t i  MjcüHtette, hagy-fai-iM bM káU fcM hez

s f T f T  ...
az információt kitől kapta; bocsánatkérését elég
tételül elfogadom, megbocsájtok és a vádat visz- 
szavonom." ” ; ^

Ez a tiszta és való tényáUás.OÍasz Pál 
határozott nyilatkozatot tett és azon nyilatkozata, 
hbgy megkezdett mondatát ném fejézhetté be, va 
lóságnak meg nem felel, mert ő mint fentebb 
kijelentettük, nagyon is határozott nyilatkozatot tett.

A tényállás tisztázásául ezt szükségesnek 
tartottuk kijelenteni. :

Szfehervár 1911. febr. hó 22-én.
Dr. Holly Géza, Reé István.

Ez a két nyilatkozat az utóbbi napok fe
hérvári szenzációja. .

A kettőt egymással szembe állítva, na
gyon könnyű az ítélet, hogy a kőt nyilat
kozó fél közül melyik mond igazat: Reé 
István és Holly Géza dr.-e? — vagy Olasz 
Pál ? A két úri ember, a kinek a szava
hihetőségében Eehérvárott még senki se 
kételkedett, a kik hosszú évtizedeken ke
resztül becsületes közéleti munkával szerez
ték meg polgártársaik 'becsülését — vagy 
a vándorló újságíró, a ki ma itt, holnap ott 
csinálja az adósságait.. A kínos ügyet rrióg 
élesebbé teszi az a körülmény, hogy kittek 
volt itt szükségé a mentségre ? Reé István
nak ? Holly Gézának ? Miért? Vagy Olasz 
Pálnak, a ki égy hazugság árán á maga 
bőrét , akarta megmentéin. Ugv tett, mint ,a 
róka, a kinek csapdába szorult á lábai. Ott 
hagyja a lábát, hogy megmenthesse á bő
rét. Réé Istvánnak ős Holly Géza dr.-nak 
semittiesetre sem volt szüksége Simon Sándor 
existenciájára dé Olasz Pálnak szükségé volt 
amaga bőrére, a melyet azzál a mentséggel— 
legalább egyelőre — megmentett a bör
töntől.

A leghatározottabban tiltakozik minden 
jóérzésü ember az ellen, mintha itt Simon 
Sándor ellen irányuló hajszáról lehetné be
szélni. Simon Sándor maga az oka, ha az 
Olasz Pállal szemben elfoglalt viselkedésével 
maga iránt gyanút keltett. Olasz Pál ünnepi 
búcsúztatóján ő mondott beszédét, , a  mely 
dicsérté azt az embert, és fájlalta a "távozását 
annak, a k i, az ,ö principálisát a. leggyaláza
tosabb, börtönbüntetéssel sújtandó, rágalom
mal illetté. rMagára vessen, ha az emberek 
ezt a yigyázáüan vágy tapintatlan, állásfog
lalását magyarázták. De hogy az ‘ exísztén- 
ciájáellén .törtek volttá, az .lehetetlénsóg. 
Uéheteííenné teszi, két rplyatt, ittn em
bernek az .egyénisége, mint Holly Gézar dr. 
és, Rett "István., Mi tudjuk', és meg vagyunk- 
róla győződve, ihqgy"bá^MrJett.yóltth az ’ az 
•ember;, a kire Olasz Pál ráVall, ök  föltétlé- 
mül megszakították, volna ;á törvényes eljá
rást,; mert íuszen óiasz .Pál .mint újságíró 
ttsakészköffvolí;"^  a ke
zében, a. ía ttéki az infoinációt, irimt forrás 
fádta.;i.^r,!^il r 7 .W  
. -Mi .késsfflőgesett i;elhisszük, azt, hogy 
Simon Sándor nmn, yolt ' Olász Pál infor-
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málóia. A nyilvánosság előtt azonban két 
nyilatkozat fekszik: Reé Istváné és Holly 
Gézáé— továbbá Olasz Pálé. Az egyikben Reé 
és Holly azt ^tlitják, hogy Olasz Pál Simon 
Sándorra vallott, mintha Simon olyan cse
lekménnyel vádolta volna; meg Reé Istvánt, 
a mely börtönbüntetéssel jár. — A másik
ban Olasz Pál tagadja Reé és Holly ezen ki
jelentését. Ezt eldöntetlenül; hagyni nem 
szabad. Valaki itt hazudott és Simon Sán
dor nem elégedhetik meg azzal, ‘ hogy a 
Simon-párt neki hisz, a Reé—Hölly-párt pe
dig Reének és Hollynak hisz. És pedig nem 
elógedhetik meg dzévt,m ert Simon Sándor 
knztisztriselő . . •
í , Van azonban a dolognak egy ,, másik 
oldala. Simon Sándor ; azt állítja, hogy ő 
nem adott Reé István ellen információt. J ó ! 
Szívesen elhisszük. E szerint Olasz Pál a 
budapesti törvényszéknél (Reé és Holly bi
zonysága szerint) hazudott. De ha nem Si
mon Sándor adta, hát ki adta? Hogy a város
házáról. került H, az egészen bizonyos. Hiszen 
máshonnan nem kerülhetett ki. Hát ki volt az a 
tisztviselő, vagy hivatanok, a ki város második 
hivatalos emberét börtönbüntetéssel sújtandó vád- 
d ü  ille t t?  K i volt. vagy kik voltak? A Székes
fehérvár és Vidéke keddi számában már 
célzást tesz, mikor a következőket Írja:

„Mi, akik tudjuk, hogy a kérdéses cikk 
megírásához kitől származnak az információk."

De nemcsak a Sz. és V. mondja ezt, 
hanem több forrást magunk is hallottunk, 
a mely állítólag ismeri Reé első megrágalma- 
zóját. Hát ki az? Zavaros Aladár alkapítány? 
Li zt Ferenc, Kovács Lajos, Sulyok János. 
Hiibner Imre biztosok, vagy Kramtner Győző 
írnok? Vagy Saára Gyula, Kerekes Lajos, Kis
teleki Károly, Polczer Péter? az aljegyzők, vagy 
a számvevőség tagjai? Kik? vagy ki?

Mi úgy tudjuk, hogy a városi tisztvi
selői kar nagyon kényes a maga becsüle
tére. Jól teszi, okosan teszi. Az ilyen dolog
ban nem ismerhet tréfát egyik se, mert a 
város közönsége tiszteletre méltó tisztvise
lők kézében óhajtja látni a maga ügyéit. 
Hát tessék akkor ennek a gyanúsításnak 
végére járni. Nem nyilatkozattal, annak ellene 
lehet nyilatkozni, hanem a bíróság előtt.

Egyébiránt mi úgy tudjuk, hogy Szé- 
ohényi Viktor gróf főispánnak és Saára 
Gyula dr. polgármesternek is ez az állás
foglalása.

Vagyis a bonyodalom csak most kez
dődik.

• - *  ‘ • . •

. , ■ Á Sz. Friss 'Újság ma ismét leleplez. 
Ismét kloakáról, rágalomgyártó erkölcscső
szökről, kelevényekröl, bandáról stb. stb. 
beszél — ügyi mint a hogyan megszokta. 
Úgy látszik, .hogy az iró elfeledkezett 
mar , arról, hogy pár héttel előbb a 
színház folyosóján a sajtószabédság hatá
rairól Szédületes fölvilágósitásokat kapott. 
Most óvátosabb, s roppant bátorsággal úgy 
beszél, hogy többen magukra érthessék s 
első sorbán Simon Sándor támadói, a kik 
között hiteltőrdemlő tanuk szerint Olasz Pál 
tette a légsúlyósabb kijelentésekét.

Az ilyen támadások — természetesen 
— csak mosolyt kelthetnek á komoly em
berek szemében. Az olyan ember á kinek 
veszteni valója nincs s a ki az újságírói hi
vatást is csak ebből ̂ szempontból gyakorol
ja, az beszélhet, irhát névtelen emberek éllén 
azt a mit akar, szóba majd csak akkor álla
nak vele, ha lesz annyi bátorsága, hogy 
meg meri nevezni azt a kit akar..sérteni.

Simon Sándorra mindenesetre kellemetlen 
és nem léhát fölemelő, ha üyen emberek és 
tollak- hadakoznak mellette.

v A Jézus Szive templom.
Az egész város, sőt egész megyénk 

érdeklődésétől kisérve kezdődött meg a 
múlt esztendőben a Vízivároson a Jézus 
Szive tiszteletére és imádását szolgáló 
templom építése, v

A templom külseje —  a mint tudva
levő, még az elmúlt ősszel teljesen elké
szült. Mindenki őszinte örömmel és s z e - : 
retetteí szemléli a szép ivekben emelkedő 
épületet, á mely művészi szempontból tel
jesen csak dicséretet érdemel s  városunk 
egyik dísze leend. Most már: csak a belső 
berendezés munkája van hátra.

Azt hisszük, érdekelni fogja közönsé
günket, hogy miként áll ennek a kedves, 
valamennyiünk szivéhez .hozzánőtt temp
lomnak pénztári ügye: Mennyit adtunk ki 
eddig s  m ik--m ég azok az-igén yek , a 
melyek fedezetre várnak.

A városi pénztárba gyűjtés alakjában 
befolyt 47349 kor. 68 f. A közgyűlés az 
esetleges terhek , fedezésére meg biz- 
tositéknak kilátásba helyezett 8000 koro
nát. Ezentúl Bilkei Ferencnek, az építő 
bizottság titkárának kezeihez ajándékoztak, 
részben ígéretként kilátásba helyezték 10 
ezer koronát. A z összes bevétel e szerint 
65-349 kor. 68 fill.

‘ Ezzel széMben kiadás:
Tervezési dij . , . . . . .  3000-— 
Tégla . . . . 5568 —
Kömives munka . . . . .  8266*40
Kavics ...................................  1982*65
Vasbeton kupola ................ 24199-50
Asztalos, lakatos, mázoló 

üvegező munkák . . . .  5387-65
Burkolati m unka...............  2301-—
Üvegfestm ények................ 2000-—
Padok . . . , . . . . . .. 2116 — 
Szószék, szekrény, gyónta- , 

tószék . . . . .  . . . .  500-—
Oltár . . . . . . . . . .  5200*— 
Oltárkép . . . . , . . . .  1000-—
Két imádkozó angyal szó

. bor carrarai márványból 1000-— 
Tabernaculum ajtó művészi 

kivitelben bronzból, ara
nyozva . . . \  . . . . 300 —

Gyertyatartók . . .  , ; . . 100-—
őrök lámpák. . . . . . .  500 —
Mária szobor oltárral . . 2000-— ’ 
Orgona . . . . . .  /  . . 2000 —
Egy mozaik Krisztus; kép . 800—
Egy uj harang ; . . . . . 500 —
Villanyvilágítás bevezetése 500-— 
Fűtőkészülék . ; . . . . .  100--^
Apróbb kiadások. . . . . ! 514-26 

. . “ ’69835-4(>
Mindezen szükséges és nagyobbára 

nélkülözhetetlen részleteket már megren-

1911. február 23.

deltők. Nagy részűk elkészítésére van is 
már szives és jólelkű, Jézus dicsőségét 
kereső adakozó. De a két: angyal, az oltár
kép, a tabernaculum ajtó, a szószék, szek
rény, gyóntatószék,, a harang, aZ orgona, 
a mozaikkép kifizetetlen még. Ezen költ
ségek fedezésére kérem a jólelkeket. Jó 
emberek! Adjatok abból, a mit Isten 
adott, Istennek adjátok, a ki búsás ka
matokkal vissza fogja adományaitokat 
fizetni.

Többen; jelezték már, hogy kézi mun
kákkal ajándékozzák meg az uj templomot. 
Azokból, a mint látszik, fölösen is lesz 
majd. Többen: képeket akarnak a templom  
számára ajándékozni. Előre megjegyzem, 
hogy képeket á templom harmonikus 
stylüsa szempontjából , nem fogadunk él. 
Mások gyertyákat akarnak ajándékozni; 
Erre nézve is megjegyzem, hogy az ol
táron csak két, tiszta viaszgyertya lesz, a 
többi világítást villámlámpákkal pótoljuk, 
hogy a rossz gyertyák a szép templomot 
be ne kormozzák—Nagyon—kérem na jó  
lelkeket, hogy szíveskedjenek inkább 
pénzbeli adománnyal támogatni vállalko
zásunkat, mert hiába lesz sok oltárteritőnk, 
sok fölösleges gyertyánk, ha pl. az orgona 
ára nem lesz kifizetve.

' A templom javára eddig egy mise- 
alapitványt tett néhai özv. Száminer 
Kálmánná úrnő.

Mindezek után érdekelni fogja a kö
zönséget az uj templom fölszentelésének 
ideje. Ez az eddigi megállapodás szerint 
junius 23-án Jézus Sziup ünnepén fog 
megtörténni, a mikorra az összes szüksé
ges felszerelések is elkészülnek. ;

Bilkei Ferenc.'

ú j d o n s á g o k .
N A  P T A R .

„ 25. Nyomdászok jelmez-eslélye, Ma
gyár Király.'

„ 26. Ipiroskör teaestélye. Saját helyiség.
„ 27. Belvárosi Káth. Kör teaestélye.

(Szent István terem.) ' '  —

— A z  uj törvényszéki elnök. Az igaz
ságügyminiszter Geiger Dezsőt, a soproni 
kir. törvényszék elnökét a székestehérvári 
törvényszék elnökévé nevezte ki. y

—  A hitvédelmi kurzus vége. Vass József 
dr. tegnapi előadásával véget ért a belvárosi 
katholikus kör ezidei hitvédelmi kurzusa. 
Három hónap alatt tizenkét előadás hang
zott el a szent István-teremben, melyek hi
vatva voltak Székesfehérvár intelügens ka- 
tholikus közönségét hitében megerősíteni. 
Három előadást ProháSzka Ottokár dr. püs
pök ur tartott, egyet Csúcs ístván papnevelő- 
mtézeti lelkiigazgató, nyolc alkalommal Vass 
József dr. theologiái tanár tilt a felolvasó
asztalnál. Lezárhatjuk az aktákat. Örömmel 
gondolunk a kurzus nem nagyszámú, mind
össze TOO—150- főből álló intelligens törzs
közönségére, mely nagy odaadással, hüsége-
sen, pontosan végighallgatta a mindig ma-

1 i. frakkingek, gallérok, kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyűk, lack
és ?ál cipok urak é8 nőknek, farsangi, iq-i és női divatcikkek nagyválasztékban, olcsó szabott arak.. •. ■ ■ «. ■ • - ...... • - ••• " ■■ • * ' ■ • • - ■

..  B é l a  k a m a r a i  s z á l l í t ó  
S z é k e s f e h é r v á r .
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gas színvonalon álló -előadásokat. Ez a kö
zönség hálával gondol Főpásztorának szives 
előzékenységére, ki egy országot mozgató 
szellemi munkája közepette is talált időt arra, 
hogy a saját híveinek hitét megerősítse; a 
székesfehérvári szemináriumnak Krisztus is
tenségé érveit páratlan lelkiismeretességgel 
egybeállitó lelkiigazgatójára,; kit. csak párat
lanul álló szerénysége tartott — hisszük, hogy 
csak; egyelőre - -  visszaJattól, hogy a hitvé
delmi kurzus munkájából nagyobb részt kór
jen magának; s főleg Vass József d m ;  ki 
az előadások oroszlánrészét vette az ő erős 
váUaira. Rón ezek a vállak
sokat bírnak s ez a fényes tehetség, erősen 
fegyelmezett, kiválóan képzett. elme, ez a 
fiátal kora dacára is páratlan könnyűséggel 
^.őa<Iö;:fiatal pap, kire — szivünkből mond
juk — büszke lehet Fehérvár városa, még 
sokat fog művelni Magyarország hitéletének 
fellendítése érdekében. Az eredménnyel meg 
vagyunk elégedve, mert meg vagyunk győ
ződve, hogy — az utolsó előadás zárószavai
val élve — azok, kik az előadásokat érdek
lődésükkel megajándékozták: „stant in fide,“ 
erősen, rendületlenül állanak hitükben. A szer
dai nagyérdekü előadást helyszűke miatt 
jövő számunkban hozzuk.

—  Személyi hir. A városunkban is sokak 
által ismert P. Simon Mátyást, volt székesfehér
vári Szt. Ferericrendll áldozárt a veszprémi me
gyéspüspök egyházmegyéje kötelékébe fölvette.

— Esküvő. Rőlich József, budapesti 
postafőtiszt tegnap délelőtt fél 12 órakor 
vezette oltárhoz a székesegyházban Vida 
Mariskát, Vida Dezső városi vezető tanító 
leányát. Tanuk voltak: dr. Árókay Antal 
tb. főorvos és Kocsis László budapesti ház
tulajdonos.

— Az Orsi. Kath Szövetség a X. ka-, 
tholikus nágygyűlés határozataiból kifolyó
lag 1911- március 9—30-áig hót előadási 
nappal közművelődési kurzust' rendez. Az 
első előadást március hó 9-én délután 6 
órakor a Középponti Kath. Kör fehórtermó- 
ben tartják, hoí kurzustmegnyitó beszédet 
mond Széchényi Emil gróf, utána pedig 
Glattfelder Gyula dr. egyetemi tanár előad.

— A belvárosi kath. kör teaestélye rend
kívül kedvesnek Ígérkezik s mint az alább közölt, 
kitűnő érzékkel összeválogatott műsor is tanús
kodik, a farsangi estélyek között elsőrangú helyet 
foglal e l : '

1. Volt egyszer egy kis leány. Az Ob
sitos c. operettből Kálmán Imrétől.
Énekli Szaplonczay Rózsika. 

üres a  fészek, Sajó Gézától.
Csavargók ,az utcátokon, Tarnay 

' Alajostól. Énekli Dr. Nagy Zsig• 
mond.

, 3. Magyar táncok. Chovántól. Zongorán
, négy kézre előadják Kovács Stefiké 

■ és Roszberger Juliska.
4  Zulejka és Hatom. Duett. Mendels

sohntól. Éneklik Szaplonczay Rózsika 
és Dr. Nagy Zsigmond.

5. Éljen az é le t Induló Ischfold.
6. Farsangi gyermekek. Keringő. Ziehrer.

■ 7. Nyitány. „Maritana® c. operából.
: IVallace.

8. Ábránd. .Pillangó kisasszony® c. ope-
— .......-iából. Puccinir '

■ 9i a) Magyar tánc. (C dur) Kiler. 
b) Honvéd. Induló. Stritzl.

1Ó. Nagy egyveleg- .Cigányszerelem® c. 
operettből. Lehár. '

11. a) Mu8Íoa. „Proibita.® Dal. Gastaldon. 
b) Hulló falevél. Dal.. Zerkoviiz.

12. Don Quixote. Tréfás jelleminduló.
. . . ] ' NMp^echt. . ■ ; J  ■

Jegyek már válthatók a kath. körben.
. Vörös Kereszt Egyesülőt kedden este

pompásan sikerült estélyt rendezett a  Magyar.Ki- 
íályban. A honvédzenekar több igen sikerült ze
neszámot adott elő a tőle megszokott kiválóság
gal. Kovács Lajos színművész Rexa Dezső, két 
mély értelmű, költői szépségekben gazdag költe
ményét szavalta. Téri Irénke és Szepesy Ilonka, 
a fehérvári .leányok két bájos , tágja neqfr« keve
sebb művészettel s  a közönség roppant lelkeae-

*8 8
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dése mellett Zöldi Máiton .Ultimátum* cimü bo- 
hókás dialógját adták elő, amelyben egy kártyás
nak nevezett vőlegényt igyekeznek rendreutasi-. 
tani, sőt a  jegygyűrű visszaküldésével meg is 
büntetni,' amit azonban — természetesén — a 
menyasszony csak szóval ígér meg, de tettéi nem 
vált be. Roditzky Gézáné, valamint Lőwinger 
Erzsiké gyönyörűen énekeltek, Köhler Jenő pedig 
nagy hatással szavalta el Rüdnyánszky Gyulának 
„A gyáva* c. pompás költeményét. Az előadást 
tánc követte. ^  : ; ;

-r- Villanyosvasut vármegyénkben. A keres
kedelemügyi miniszter tegnap délelőtt arról érte
sítette vármegyénket, hogy a kérelmezett Tétény- 
bői Érdig bevezetendő villanyvasut ügyében a 
közigazgatási bejárást Adóm Géza miniszteri ősz- 
tálytanácsos vezetésével elrendelte. A bejárás 
napjául f. hó 28-át tűzte ki, mikor is a tárgya
lás Érd községházánál fog megtartatni.

— Uj társaskör. A belügyminiszter az újon
nan alakult Cecei Társaskör alapszabályait jóvá
hagyta. ...

 ̂ —  Műkedvelői előadás A bicskei derék 
műkedvelők igen sikerült előadás rendeztek f, 
hó 15 én. A szegény gyermekek felruházására 
tartott előadás igen szép anyagi sikert hozott, 
amennyiben 300 koronát jövedelmezett. A kivá
lasztott d arab : Géczy István kedvelt színműve, 
A gyimesi vadvirág volt, melyben a szereplők 
mindannyian kitűntek precíz, kitűnő játékukkal. 
Különösen jól játszottak Bucholcz Vilma, Lautur- 
ner Margit, Windisch Margit, a férfi szereplők 
közül Schulek József, Schmidt- József, Lauturner 
Jenő, Szabó Károly, Denkinger Gyula és Naszályi 
Ferenc. A többi szereplőkről is csak dicséret 
hangján emlékezhetünk meg. Az előadást nagy
számú, érdeklődő közönség nézte végig. Az elő
adás humánus emberbaráti célját tekintve* dicsé
ret illeti meg a bicskei fiatalságöt.

—  A népakadémia vasárnapi előadását 
dr. Vass József fogja tartam. Az előadást 
nagy gonddal összeállított műsor követi.

Keddén este a legény egylet táncmu
latsága előtt nagy kabaré lesz.

—  A  központi választmány a vármegyehá 
házán Balassa Sándor elnökletével ülést tartott. 
Jelen voltak Édes István, Franki Zsigmond,, dr. 
Fiáth György, dr. Balassa lenre, Vértessy József 
és Tóth Géza. Az újonnan választott tágok le
tették a szokásos esküt, majd a választmány ki
küldötte a bizottságot, mely az 1911. évre érvé
nyes képviselőválasztói névjegyzéket összeállítja.

— Mulatság. Sárkereszturon f. hó 18 án
kedves „Jelmezestélyt* rendezett a jókedvű fiatal
sága A sikerült mulatság jövedelmét a sárkereszt
úri. nőegylet kapta meg. Hogy az estélyt élénkebbé 
tegyék és a jótékony célra szánt jövedelmet fo
kozzák Németh Péterné úrnő ibolyát árult, Juhász 
Árpádné úrnő, mint: cigányasszony vetett kártyát 
jó pénzért azoknak, kik kiváncsiak voltak a jö
vendőjükre, Hofitmahn Matiska kJ a. pedig cu
korkákat, édességeket árult; persze mindegyikük
nek sok vevője akadt. ■

Jelenvolt hölgyek: Bodry Jánosné, Sárika, 
Lujzika, és Rózsi, özv. Graffy Istvánná és Ma
riska (ördög), Halbik Győzőné (szegfű), Hoffman 
Józseffé és Matiska (nyár), Juhász Árpádné (ci
gányleány) és Juhász Mariska (pipacs), Kalmár 
Piroska (bébó), Lévay Lajosné, Ilonka (pipacs) 
és Mancika (nefelejts), Németh Péterné (ibolya), 
Szabó Bibi, Szüts Albertné, Szűcs Sári (vadrózsa) 
és Vilma (ibolya), Szántó Lászlóné, Tóth Kál
mánná, dr. Vész Ignácné. •

Nagyon szép volt a férfiak közül Molnár 
István, Szabó. Kálmán és. Walper Dezső jelmeze.

—  A városi tisztinyugdij választmány tegnap 
délelőtt ülést tartott, amikor is Steer György 
rendszeresített dijnokot saját kérelmére nyug-

' • ’ , . ; < l , . • •

—  A Szabad Líceum most vasárnap (26-án) 
i. 5. órákor tartandó előadásán az előadói 
tel Neproszel István pósta- és tévirótiszt tölti 
A kiváló gonddal összeállított műsor egyes 
tjaira a  közönség figyelmét inár élévé ; is fel-.
i!._ iT flllfalmovnttflil u n i .

sitanak. K . v . ,* un

—  Jézus Szive templomára adakozni szí
vesek voltak: ' -

Égy ismeretlen ;J . . ' . .. . . . \  84 kór. ' 
Schlammadinger Mariska és Józsika .1 0  kor. 1 
Oláh Péter . . . . . . . . . . 4  kor.:

—  Közegészség'. Tegnap délelőtt 5 vörheny 
és 1 kanyaró esetet jelentettek be városunkban.

—  Kimutatás. A felsővárosi kath. kör febr. 
19-én a Bárány, vendéglőben tartott mulatsá
gán a következők fizettek Je lü l: Tamás Vilmos 
3 K. Berreg György, Fister József, Knitlhoffer 
János 2—2 K. Magyar Sándor 2 20 fill. Bara- 
nyay Lajos,Makk János 1 K. 20 fill. — 1 K 20 
fill. özv. Viniczai Mihályné. Szabó Ignác, Tiringer 
Ferenc, Tiringer József, Téglás Ferenc 1 - 1  K. 
Fister János, Kis János, Király József, Tőke Jó
zsef, Süveges György, Beiner József, Bakos Jó
zsef, Horváth István, Rácz János, Vihart Isván, 
Kü István 40—40 fill. Pap István, Gerdány Mi
hály, Hegedűs Mihály, N. N., Ruzsics József, 
Smölcz Gusztáv, Petró István 20—20 fill. ösz- 
szesen: 24 K. 40 fill. A felülfizetőknek ez ütőn 
mond köszönetét ifj. Lits Ferenc pénztáros.

—  Névmagyarosítás. Kohn Lipót zsolnai 
illetőségű, helybeli lakos vezetéknevét „Kardosára 
változtatta. ,. . .

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is.

—  Állategészségügy. Mohán, Iszkaszent-
györgyön és Sárkeresztesen a ragadós , száj és 
körömfájás, Gárdonyban pedig a sertésvész 
megszűnt, • _

— Újítás a pénzügyőrségen. A magyar és 
osztrák pénzügyminiszter a pénzügyőrség szín
vonalának emelése érdekében több újítást tervez. 
A hadügyminiszter külön rendelettel visszaállította 
a katonák és pénzügyőrség kölcsönös tisztelgését. 
Újításként felemlítendő, hogy a szemlészi vizsgával 
bíró fővigyázó 3 csillagot kap, a szemlész meg 
őrmesteri sávot. A pénzügyőrségi tisztviselők ru
házatában is lesz változás.

‘ — Állatszámlálás. Az alispán elrendelte, 
hogy áz egesz vármegye területén az állatállo
mányt a legpontosabban Írják össze. így ebben 
az évben nemcsak áz emberek, hanem az álla
tok is a. lehető legpontosabb adatokkal fognak 
szerepelni a statisztikában. Az összeírást az alis
pán mindenütt a községi és városi hatóságokra 
bízta.

— A  bicskei rendőrséget a duhajkodó le
gények nem nézték valami jószemmel és nem is 
akarták őket respektálni. Az engedeüenségnek 
azonban nem remélt következményei lettek, ami 
a legényeket észre fogja téríteni. Nevezetesen: a 
főszolgabíró a rakoncátlan legényeket kemény 
megfeddés után súlyos pénzbírsággal büntette meg. 
így talán vége lesz a rakoncátlankodásnak.

, . Dr. Ei.senb.arth Ferenc, ügyvédi irodá
já t  Rákóczi-utca 3.- szám alatt a  Fejérme- 
gyel Takarékpénztár mellett megnyitotta.

. — .Családi perpatvar F. hó 21-én Czibula 

. József, bicskei csizmadiamester összeperelt felesé
gével és . anyósával s őket tettleg is bántalmazta,
, az aszonyok .azonban a támadást visszaverték 
és a csizmadiamestert véresre verték. Czibula 
azon véresen a rendőrségre szaladt és kérte, 
hogy védelmezzék meg saját lakásában felesége 
és anyósa ellen. A rendőrség ifi. Kutálik Ferencet 
küldte ki Czibulával, mire az asszonyok harci 
kedve lecsillapodott. Czibula sebeit a községi or
vos kötözte be.. A házastársak kibékültek.

—  Leesett a lárdl- kajos János, lovasbe- 
rényi lakos f. hó 20 án a váli vásárban „egy lo
vat akart kipróbálni. Felült a ló hátára, s  kezdte 
jártátni, a 14 azonban úgy látszik nem találta 
valami kellemesnek a rajta ülő terhet, s Kajos 
Jánost ledobta a hátáról. A szerencséik®, lebu
kott ember egy épen aírra haladó szekér aló ke
rült, honnan teljesen összeroncsolva, sebekkel 
borítva került ki. Hazaszállították Lovasberénybe.

—  Rendőrségi hírek. •
Németh Róza velencei illetőségű cselédleényt

csavargásért, tiltott visszatérésért és erkölcstelen
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tizeiméiért 40 napi elzárásra és; Wet6sé|5Í helyére 
tóloiicólásra itéltb a íehilortág- f  " ' - ,

Rédl Rezsőné heh beli illetőségű m ő folyó 
hó 21-én délután a Nédpr utcé,nI?̂ tózpgségéyel 
botrányt/okozott, miért is a rendőrség 3 napi el-

Z6r^ C s ite  János százazréti lakos, sérelmére folyó 
hó 19 én/virradóra a.nyitott .bdromfiólban volt ,2 
drb; tyúkját ismeretlen .tettes ellopta. Ugyanezen 
alkalommal a tolvaj Kélíér • Jószef Szárazréti la
kos baromfiólából is ellopott 5 drb tyúkot. A 
rendőrség á nyomozást meginditotta. ,

Litidmayér Aranka budapesti illetőségű nqt 
;a rendőrség csatr a mült hétén tplpncqltatta vissza 
Budapestre s ma újból feltűnt Székesfehérvárott. 
A rendőrség csavargásért ŐS 'erkölcstelen élet 
rtilatt 10 napi elzárásra, illetőségi helyére tolón- 
colásra ítélte Lindmayer Arankát s a város terü
letéről örpk időre kitiltotta: \  .

—  Furcsa utazás., Horváth Antal csavargó 
igen olcsó de veszedelmes módját találta ki 
annak, hogyan lehet ingyen vasúton utazni. A 
minapában Bánhidán lopta a napot és Bicskére 
szeretett volna eljutni. Mivel pénze nem volt, de 
azért vasúton akarta megtenni az elég hosszú 
utat, egy őrizctlen pillanatban felült az egyik 
kocsi tengelyére s szépen elszállittatta magát 
Bicskére. Természetesen kérdőre vondják a kü
lönös — ingyenes utazásért.

MEGÉRKEZETT a sörök királya: a 
Salvator-sör, mely frissen csapolva naponta 
kapható egyedül a Magyar Király szálloda 
összes helyiségében. Számos látogatást 
kér: Barnai Ignác szállodás.

s z ín h á z .
■ ot; ■ •• tn. .... ..u i, -j rj.- “ -■

n- J J • ‘f Kedd/február 21.'
Postásfiu és húga- Boris Bianka jutalom- 

átéka. Boris Biankát arjó Isten js ̂ színésznekíte- 
remtette. Bele yaló abbsa, k ö n n y ü ^ág b a , ahol 
az .ember akkor, is..nevet, ha nem jókedvü nkét-: 
szeresen^kacBg," ha á szive js tele y a ^ r p m ^ : 
szóval nincs idő, ámikor vidám nem lenne. _Bons 
Biankát álig látta még valaki szomorúnak s a-jó 
kedve Olyan, .hogy ;ráragad arra is, aki nézi. 
Aztán.alig tálaltak még fel darabot, amelyikben 
ő nem szeretett volna játszani. Igazi szenvedélyes 
színész. Ki csodálja tehát, ha a fehérvári publi
kum is megtalálta benue azokat a'vonásokat, a 
mely Őt mindenki előtt kedvessé, szeretetteméi 
tóvá teszi. Ezt mutatta be a Postásfiu húgában 
kedden este. Pajzán, jókedvű, kacagó,, édes volt 
elejétől végig s valóban megérdemelte a virág
erdőt, ; amiben a tisztelői részesítették s a taps

, vihart, amelylyel a nagyközönség újra meg újra 
[ megtisztelte. Méltó partnere volt Ivánfi, akit sze
ret ugyan mindenki, de ennyire szeretetreméltó
nak és kedvesnek talán nemi is láttuk még. A 
többi hiányról jobb nem beszélni: bűnös benne 
a darab is, meg a játszók is, akik még jobban 
megnyomorították.

A színházi előadásoknak — úgy látszik — 
március 6-án hétfőn vége szakad. 5-én eljátszák 
színészeink a kötelező 110-ik előadást, amely után 
Losoncra viszik a sátorfát.

Meghívó.

A B O D A J K I  K E R E S Z Í É N Y  
F O G Y A S Z T Á S I  S Z Ö V E T K E Z E T

X il É V Z Á R Ó  K Ö Z G Y Ű L É S E I
Mür. évi március hó l én d. e. fél ? -érakor

tartja a bodajki Kath: Kör helyiségében 
melyre a tagok méghivatnak.

-  :■ • r  -; •; T á rg y : ' ; |
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 

jelentése és az évzáró, számadásos beterjesztése.
2. Felmentések megadása.
3. ö ttagú felügyelő bizottság választása. ,
4. Tiszta nyereség feletti határozat
5. Alapszabályok 5 §. módosítása.
6. Indítványok, ha a közgyűlés előtt 4 nap

pal az igazgatósághoz beadattak. ■ 1
Bodajk, 1911. évi február hó 22-én.

A z igazgatóság.

A Bodajki Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
Vágyon. Mérleg-számlája 1910. évről. Teher.

t v ; f. I K. f.‘>

Készpénz ............................................................ 42
i

74 1
Árukészlet beszerzési árban . . . . . . . . . 7165 17
A d ó so k ................• ............................................ 2497 58
Felszerelés............................................................ 2608 44
1 drb. Központi r é s z v é n y ................................ 100 —

Hitelszövetkezeti törzsbetétek . . • ................ 125

.
1 12538 93

464 drb. részvény á 10 kor. 
Felnemvett kamat és osztalék 
Áru folyószámla 
Felszerelés mint holttőke 
Tartalék alap múlt évi összege 
Felszerelésre leirás . . . . .  
Folyó évi 50£
Egyenleg mint nyereség

Kiadás. Nyereség-veszteség-számla. Bevétel.

K. f. | k - ■r . |

Házbőr ................................................ 200 j
, Személyzet számla ............................................ 1153 501

Adók és illetékek................................................ 360 79|
1 Tűzbiztosítás . ................................................ 62 nnl

Üzleti te h e rsz á m la ............................................ 1171 911
Átmeneti t é t e l ................................................ 200
Tartalék alapra 50^ . . . . . . . . . . . . 353 281
Egyenleg mint n y eresé g ................................ ... ,353 281

r  i— i 3855 04|

K.

Nyers bevétel

K.

3855 04

3855|04

Mooró Mihály, alelnök-igazgató.

Év elején volt tagja a szövetkezetnek 136 tag 192 részvénnyel. 
Év végén „ „ * 134 * 164 „

Bodajk, 1911. február hó 21-én. .j •/

i-ehéi* Sándor, Hegyi Imre, Hegyi István, id. Hegyi Mihály, Hermány Ferenc, Ivanics József, K rá r István, 
Medve János, Pap Móric, ~ ” ------- - -  ....... 'Sábiczi György, ; Sábicz Márton,

mint választmány.

Laszczik Lóránt, elnök-igazgató.

'anics József,
ZakolaKároly,

Jelen s^ámodásokat átvizsgáltuk, helyesnek , i / a z  Üzleti k e k k e l  igázoltdák tizonyitjuk.

Ferenc, fonta M ár Álltai, íMia B*8*,v. i t e - t , /Antal, Fürét/
mint felügyelő bizottság.

. Schweighardt JA issf,-  ;
' **-5.s4S&I Snsqqin- 6 g biteseévüm.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Saékeafehérvárott.

■ti I m
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